ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CERÂMICA

CLUBE, REALIZADA EM 04 DE ABRIL DE 2.023, ÀS 19:00HS., NA SEDE SOCIAL

DO CERÂMICA CLUBE.

Rua Luiz Martini, 200 - Loteamento Parque Real Guaçu - | Mogi Guaçu - SP | CEP. 13845-000 |

(19)3861-1390 - 3861-0727

CNPJ. 44.766.996/0001-16 – Inscrição Estadual: Isento

www.ceramicaclube.com.br | secretaria@ceramicaclube.com.br

Página 1 de 4

Aos quatro dias do mês de abril de 2.023, em nossa sede social, realizou-se a REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DELIBERATIVO DO CERÂMICA CLUBE, onde compareceram os seguintes integrantes:

1. Alexsander Eloi Marcondes

2. Carlos Oscar Rodrigues dos Santos

3. Claudemir Adorno da Costa

4. Edson Henrique Mantovani

5. Ihor Temyk Filho

6. José Eduardo Minillo

7. José Henrique Della Torre

8. Judite de Oliveira

9. Juliana Dias

10. Marco Roberto Falseti

11. Marcos Antonio de Souza Ratz

12. Mayara Cristina R. C. Lopes

13. Reinaldo Simões Gonçalves

14. Valdir Galiano

Não compareceu à reunião o conselheiro: Ricardo M da Silva

Dando abertura na reunião o Sr. Presidente Valdir Galiano, agradeceu a presença de todos, e solicitou que a

Conselheira, Mayara C R C Lopes,  secretariasse a reunião e em seguida. Em seguida, conforme pauta, foram

analisados os seguintes itens:

Item 1 – Balancete Contábil e Financeiro – Fevereiro/23

Analisado sem ressalvas.

Item 2 – Balancete dos Eventos realizados – Fevereiro /23

Analisado sem ressalvas.

Item 3 – Eventos Sociais a serem realizados em Abril/23

Analisado sem ressalvas.

mailto:secretaria@ceramicaclube.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CERÂMICA

CLUBE, REALIZADA EM 04 DE ABRIL DE 2.023, ÀS 19:00HS., NA SEDE SOCIAL

DO CERÂMICA CLUBE.

Rua Luiz Martini, 200 - Loteamento Parque Real Guaçu - | Mogi Guaçu - SP | CEP. 13845-000 |

(19)3861-1390 - 3861-0727

CNPJ. 44.766.996/0001-16 – Inscrição Estadual: Isento

www.ceramicaclube.com.br | secretaria@ceramicaclube.com.br

Página 2 de 4

Item 4 – Balancetes das jantas realizadas em Fevereiro /23

Analisado sem ressalvas.

Item 5 – Relatórios dos Contratos de Alugueis Assinados em Fevereiro/23

Analisado sem ressalvas.

Item 6 – Relatório de Inadimplências

A. Inadimplência da Taxa de Manut. em aberto competência janeiro/23 a receber em fevereiro/23;

B. Acumulado da inadimplência a receber de janeiro de 2019 a fevereiro de 2023;

C. Acumulado da inadimplência contribuição de obras e melhorias;

Analisados e aprovados sem ressalvas.

Item 7 – Evolução do Quadro de Títulos – Janeiro a Fevereiro/23

Analisado sem ressalvas.

Item 8 – Ata do CD de 30/03/2023

Analisado sem ressalvas.

Item 09 – Convocação de Associados para a Assembléia Geral Ordinária

Na ata da assembleia geral ordinária realizada no dia 12/04/22 para apreciação e votação das contas do

exercício de 2021, foi sugerido que a assembleia geral ordinária de 2023 seja feita de forma organizada,

com apresentação dos materiais utilizando telão e microfone.  Na reunião apontamos o tema que será

discutido antes da assembleia com alguns membros da Diretoria Executiva.

Item 10 – Ocorrência portador título 000788 e Gerente Bar e Restaurante

O portador do título 000788 apresentará sua defesa aos conselheiros.

Item 11 - Assuntos Gerais

Foi apresentado pelos conselheiros as seguintes sugestões e reclamações:

Sugestão de criação de canal de comunicação, por exemplo whatzapp ou QRCode gratuitos para que os

sócios possam fazer abertura de chamados de limpeza e manutenções em geral.

Havíamos questionado na reunião de fevereiro sobre o andamento do conserto do motor da piscina infantil,

para que esteja funcionando no inverno. Recebemos retorno de que o aquecedor  solar está funcionando e

mailto:secretaria@ceramicaclube.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CERÂMICA

CLUBE, REALIZADA EM 04 DE ABRIL DE 2.023, ÀS 19:00HS., NA SEDE SOCIAL

DO CERÂMICA CLUBE.

Rua Luiz Martini, 200 - Loteamento Parque Real Guaçu - | Mogi Guaçu - SP | CEP. 13845-000 |

(19)3861-1390 - 3861-0727

CNPJ. 44.766.996/0001-16 – Inscrição Estadual: Isento

www.ceramicaclube.com.br | secretaria@ceramicaclube.com.br

Página 3 de 4

o elétrico está em cotação, solicitamos informar a data programada para a manutenção para garantir que no

inverno esteja em pleno funcionamento.

Foi questionado sobre a possibilidade de investimento em mesa de jogos, tais como, pebolim, tênis de mesa

e bilhar, pensando em implementar um ambiente de jogos para os adolescentes. Informaram que as mesas

do clube estão em má condições de uso e que requer manutenções. Desta forma, sugerimos que seja feita

cotação para locação das mesas por exemplo com o fornecedor Bilhar Campinas para avaliação de tipos de

contratos/comodatos.

Informamos na ata de anterior que quanto a lotação do estacionamento às quartas-feiras devido às jantas,

queremos discutir outras oportunidades com a Diretoria Executiva, além do reforço de comunicação sobre

o uso das carteirinhas, uma vez que limitar a entrada com a obrigatoriedade de apresentação da carteirinha

possa causar desconfortos  aos associados. Para agir no tema, sugerimos que seja feita cartazes na entrada

e no interior do estacionamento, informando data de corte para entrada sem a carteirinha e proibição da

entrada no estacionamento sem apresentação da carteirinha. Prazo de no mínimo duas semanas para

adequação.

Quanto ao agendamento sequencial por familiares da quadra de tênis, solicitado na ata de janeiro, nos foi

respondido que haverá reunião entre o Sr. Dib e Sra. Luciana para regularização do tema. Gostaríamos de

saber quando o tema seja discutido e quando a trava no portal do associado será regularizada, bem como o

ajuste do agendamento do quiosque ser apenas para o mês seguinte e não anual como acontece para alguns

grupos.

Tivemos a sugestão de inclusão de um “Projeto Capoeira” e gostaríamos que avaliassem a oportunidade.

Segue contato de profissional bastante conhecido no tema  David Fernando Cordeiro – 19.9.9828.4279.

Pedimos a verificação e conserto da TV da sauna e retorno da disponibilidade da garrafa de café na entrada

da academia/lado da escada.

Pedimos que seja esclarecido como é realizado o controle de recebimento da taxa de utilização da sauna de

visitantes (R$ 30) realizada pela portaria no horário das 17h às 21h. O mesmo quando se faz o recebimento

de taxa de uso das piscinas aos finais de semana.

Pensamos ser importante criar bunner de comunicação na entrada do clube e ou quadro de avisos,

identificando quem são os diretores e conselheiros.

mailto:secretaria@ceramicaclube.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CERÂMICA

CLUBE, REALIZADA EM 04 DE ABRIL DE 2.023, ÀS 19:00HS., NA SEDE SOCIAL

DO CERÂMICA CLUBE.

Rua Luiz Martini, 200 - Loteamento Parque Real Guaçu - | Mogi Guaçu - SP | CEP. 13845-000 |

(19)3861-1390 - 3861-0727

CNPJ. 44.766.996/0001-16 – Inscrição Estadual: Isento

www.ceramicaclube.com.br | secretaria@ceramicaclube.com.br

Página 4 de 4

Nos foi enviado nesta data, ocorrência registrada pelo professor Caio Felipe contra o sócio e conselheiro

Reinaldo Simões Gonçalves e ocorrência registrada pelo profissional Iti contra o sócio e conselheiro Ihor

Temyk Filho, ambos informaram que protocolarão na secretaria as defesas.

Mogi Guaçu, 04 de março de 2023.

                __________________________   ___________________________

Valdir Galiano     Mayara C R C Lopes

     Presidente                Secretário

mailto:secretaria@ceramicaclube.com.br